A

CAMARA
VITORIA DA CONQUISTA

Secretaria Geral

INDEPENDÊNCIA
E TRABALHO

CÂMARA MUNICIPAL.
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃ A
EM 14/

ENTE

.4_Discuss10 e / A9(0eA°4-
TETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 11/2018

As ai ura do Presidente

Aprovado e Diç sori.latfike
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
CONQUISTENSE AO SENHOR
ADERBAL AZEVEDO ALVES

Assinatura do Pijdenti
A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA

BAHIA, APROVA O SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° Fica concedido o título de Cidadão Conquistense ao Senhor Aderbal
Azevedo Alves

Art. 2° O Título será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de
Vitória da Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos
junto à Mesa Diretora da Casa.

Art. 30 O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada

as disposições em contrário.

Plenário Carmem Lúcia, 11 de Setembro de 2018.

Sid ei 1Xveira
Vereador (PRB)

DOE SANGUE
gni vp vinaR

CÂMARA INDEPENDENCIA
E TRABALHO

VITORIA DA CONQUISTA

Secretaria Geral

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 11/2018

JUSTIFICATIVA

Aderbal Azevedo Alves, natural de Potiraguá — BA vim para Vitória da Conquista no início
da adolescência matriculando-me na Escola Normal (IEED) onde estudei desde o ensino
fundamental até a conclusão do ensino médio, antigo Científico. Após a conclusão,
permaneci mais alguns anos aqui. Fui estudar no RS onde me formei em Medicina
Veterinária pela UFSM- Universidade Federal de Santa Maria em 1984.
Após a conclusão retomei a Conquista, sendo contratado pela PMVC em setembro de 1987
para trabalhar na Secretaria de Expansão Econômica onde realizava orientações técnicas,
atendimentos clínicos e profiláticos, promovendo vacinações de pequenos e grandes
animais, atendendo sempre os criadores de baixa renda, no Horto florestal ou em pequenas
propriedades rurais. Posteriormente passei pela Secretaria de Agricultura e por volta de 2004
comecei atuar pela Secretaria de Meio Ambiente, no CETAS-Centro de Triagem de Animais
Silvestres, onde me encontro até hoje com a constante preocupação de proteção ao meio
ambiente, em especial a nossa fauna. Com quase 18 anos de funcionamento, o CETAS
recebeu cerca de 51.000 animais da fauna brasileira, com um índice de 74% de devolução de
animais reabilitados na natureza.
Tivemos a honra de receber em:

• 2004 — Prêmio Bailia Ambiental,
• 2005 — Reportagem do CETAS no Animal Planet,
• 2006 - Projeto piloto Reintrodução de Papagaio verdadeiro (Amazona aestiva) — 1° do Brasil

• 2018 — Projeto de soltura de Arara Canindé (Ara Ararauna) — 1° da Bahia.

Fui vice-diretor da antiga Escola Agrotécnica Sérgio de Carvalho. Em 2005, fui aprovado

em Concurso público realizado pelo IBAMA, tomando posse em Salvador e em seguida
sendo destinado para assumir em Barreiras para onde fui lotado. Chegando a está cidade, e
ao órgão ambiental, no momento de assinar no livro assumindo a nova função como Analista
Ambiental, refleti e percebi que eu não poderia deixar Vitória da Conquista, cidade que

adotei como minha e onde pretendo morar como meu lar definitivo. Não assinei e retornei à

tarde, no mesmo ônibus que me levou, voltando à cidade que tão bem me acolheu, onde

constituí família e tanto gosto.

Plenário Carmem Lúcia, 11 de Setembro de 2018.

Sid 7ei Oliveira
Vereador (PRB)

DOE SANGUE
si n \mins